Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021120700164

164

Nº 229, terça-feira, 7 de dezembro de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

DIRETORIA DE LICENCIAMENTO
PORTARIA PREVIC Nº 808, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2021

O DIRETOR DE LICENCIAMENTO, no uso das atribuições que lhe confere o art.
13 da Lei Complementar nº 109, de 29 de maio de 2001, art. 22, inciso I, alínea "c", do
Anexo I do Decreto nº 8.992, de 20 de fevereiro de 2017, e o inciso I do art. 21 da
Instrução Previc nº 24, de 13 de abril de 2020, considerando as manifestações técnicas
exaradas no Processo nº 44011.006271/2021-58, resolve:

Art. 1º Aprovar, com vigência a partir da emissão do protocolo pelo sistema
informatizado da Previc, ocorrido em 24 de novembro de 2021, o convênio de adesão
celebrado entre o Estado do Amazonas, CNPJ nº 04.312.369/0001-90, na condição de
patrocinador do Plano de Benefícios BBPrev Brasil, CNPB nº 2021.0030-19, e o BB
PREVIDÊNCIA - FUNDO DE PENSÃO BANCO DO BRASIL, CNPJ nº 00.544.659/0001-09, na
condição de entidade fechada de previdência complementar responsável pela
administração do referido plano.

JOSÉ REYNALDO DE ALMEIDA FURLANI

Ministério do Turismo

SECRETARIA ESPECIAL DE CULTURA
SECRETARIA NACIONAL DE FOMENTO E INCENTIVO À CULTURA

PORTARIA Nº 693, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO NACIONAL DE FOMENTO E INCENTIVO À CULTURA, no uso das
atribuições legais, que lhe confere a Portaria nº 464, de 29 de setembro de 2020 e a
Portaria SECULT/MTUR n. 41, de 4 de outubro de 2021, resolve:

Art. 1.º - Homologar a complementação de valor em favor do(s) projeto(s)
cultural(is) relacionado(s) no(s) anexo(s) desta Portaria, para o(s) qual(is) o(s) proponente(s)
fica(m) autorizado(s) a captar recursos, mediante doações ou patrocínios, na forma
prevista no § 1º do artigo 18 e no artigo 26 da lei n.º 8.313, de 23 de dezembro de 1991,
alterada pela Lei nº 9.874, de 23 de novembro de 1999.

Art. 2.º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ PORCIUNCULA ALAY ESTEVES

ANEXO

ÁREA: 1 ARTES CÊNICAS (Artigo 18 , § 1º )
193061 - VIDA SEMPRE - VIII EDIÇÃO
INSTITUTO ELISABETHA RANDON
CNPJ/CPF: 05.768.706/0001-11
Cidade: Caxias do Sul - RS;
Valor Complementado: R$ 297.657,28
Valor total atual: R$ 900.914,88

ÁREA: 3 MÚSICA (Artigo 18 , § 1º )
178877 - Aquarela
Francisco Olímpio de Aguiar Rocha 05947022320
CNPJ/CPF: 17.087.871/0001-97
Cidade: Fortaleza - CE;
Valor Complementado: R$ 41,64
Valor total atual: R$ 156.092,64

PORTARIA Nº 694, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO NACIONAL DE FOMENTO E INCENTIVO À CULTURA, no uso
das atribuições legais, que lhe confere a Portaria nº 464, de 29 de setembro de 2020
e a Portaria SECULT/MTUR n. 41, de 4 de outubro de 2021, resolve:

Art. 1.º - Homologar a prorrogação do prazo de captação de recursos do(s)
projeto(s) cultural(is), relacionado(s) no(s) anexo(s) desta Portaria, para o(s) qual(is) o(s)
proponente(s) fica(m) autorizado(s) a captar recursos, mediante doações ou patrocínios,
na forma prevista no § 1º do Artigo 18 e no Artigo 26 da Lei n.º 8.313, de 23 de
dezembro de 1991, alterada pela Lei nº 9.874, de 23 de novembro de 1999.

Art. 2.º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ PORCIUNCULA ALAY ESTEVES

ANEXO I

ÁREA: 1 ARTES CÊNICAS (Artigo 18 , § 1º )
204234 - Impulso: viajando pelo mundo
LUCIANA BRITO
CNPJ/CPF: 15.522.452/0001-00
Cidade: Viamão - RS;
Prazo de Captação: 01/12/2021 à 31/12/2021

204313 - MOVIMENTA PEBAS 2ª EDIÇÃO
VIVAS CULTURA E ESPORTE LTDA
CNPJ/CPF: 20.389.940/0001-21
Cidade: Belo Horizonte - MG;
Prazo de Captação: 01/01/2021 à 31/12/2021

210257 - No Mundo da Alegria
NOIR PASQUINI
CNPJ/CPF: 046.617.319-99
Cidade: Rochedo - MS;
Prazo de Captação: 23/11/2021 à 31/12/2021

210258 - Norma
Motta Produções Artísticas e Culturais Ltda - ME
CNPJ/CPF: 11.377.390/0001-30
Cidade: São Paulo - SP;
Prazo de Captação: 01/11/2021 à 31/12/2021

ÁREA: 3 MÚSICA (Artigo 18 , § 1º )
203270 - 10ª FRÜCHTEFEST, Festa das Frutas Cítricas de Harmonia (programação cultural)
AM9 PRODUCOES LTDA - ME
CNPJ/CPF: 07.507.280/0001-78
Cidade: Caxias do Sul - RS;
Prazo de Captação: 01/01/2021 à 31/12/2021

203971 - Festival Cultural FAROFA - 2ª edição - Sementes Musicais
PRAZERES DA MESA - SOCIEDADE SIMPLES - EPP
CNPJ/CPF: 09.237.658/0001-96
Cidade: São Paulo - SP;
Prazo de Captação: 26/11/2021 à 31/12/2021

203417 - Preservar a Arte 7 - Plano Anual
Instituto Preservarte
CNPJ/CPF: 06.151.516/0001-13
Cidade: João Neiva - ES;
Prazo de Captação: 01/01/2021 à 31/12/2021

204981 - PROGRAMA TAPERA DAS ARTES DE CULTURA
Associação Tapera das Artes
CNPJ/CPF: 07.296.486/0001-04
Cidade: Aquiraz - CE;
Prazo de Captação: 01/01/2021 à 31/12/2021

200623 - PROJETO CIRCULAÇÃO CORAL GREMIG
JÚNIA VILELA BASTOS
CNPJ/CPF: 600.057.696-04
Cidade: Nova Lima - MG;
Prazo de Captação: 01/01/2021 à 31/12/2021

ÁREA: 4 ARTES VISUAIS (Artigo 18 , § 1º )
204498 - Cotidiano - Exposição
ID MARKETING CULTURAL PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA
CNPJ/CPF: 11.197.055/0001-50
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Prazo de Captação: 29/11/2021 à 31/12/2021

202342 - Legado na Comunidade
Sustentabilidade e Cultura Produções Artísticas Ltda
CNPJ/CPF: 19.541.589/0001-63
Cidade: São Paulo - SP;
Prazo de Captação: 01/01/2021 à 31/12/2021

200701 - Reciclarte - 2ª Edição
Sustentabilidade e Cultura Produções Artísticas Ltda
CNPJ/CPF: 19.541.589/0001-63
Cidade: São Paulo - SP;
Prazo de Captação: 01/01/2021 à 31/12/2021

205212 - Semana Criativa de Tiradentes - Edição 2021
COOPERATIVA PAULISTA DE TRABALHO DOS PROFISSIONAIS DE DANÇA
CNPJ/CPF: 07.953.804/0001-54
Cidade: São Paulo - SP;
Prazo de Captação: 01/12/2021 à 31/12/2021

201458 - Souto de Moura Memória, Projetos e Obras
DAS LIMA PRODUÇÃO E PROMOÇÃO DE EVENTOS LTDA - ME
CNPJ/CPF: 04.561.876/0001-68
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Prazo de Captação: 01/12/2021 à 31/12/2021

ÁREA: 6 HUMANIDADES (Artigo 18 , § 1º )
210296 - BRASILEIRÃO 100 ANOS
RODOLFO KUSSAREV JUNIOR
CNPJ/CPF: 103.739.748-76
Cidade: São Paulo - SP;
Prazo de Captação: 02/12/2021 à 31/12/2021

204501 - Coisas Que Eu Não Sei Dizer Sozinho
PERIPECIAS PRODUCOES ARTISTICAS LTDA
CNPJ/CPF: 20.264.543/0001-23
Cidade: São Paulo - SP;
Prazo de Captação: 06/12/2021 à 31/12/2021

203030 - CONTOS LOCAIS ANO IV
MC PRODUÇÃO LTDA
CNPJ/CPF: 07.561.663/0001-24
Cidade: Ipatinga - MG;
Prazo de Captação: 01/12/2021 à 31/12/2021

ÁREA: 9 MUSEUS E MEMÓRIA (Artigo 18 , § 1º )
202952 - Inventário da Diocese de Petrópolis
MITRA DIOCESANA DE PETROPOLIS
CNPJ/CPF: 28.805.190/0001-33
Cidade: Petrópolis - RJ;
Prazo de Captação: 11/10/2021 à 31/12/2021

ANEXO II

ÁREA: 3 MÚSICA (Artigo 26)
205085 - PRÊMIO TALENTOS DA MÚSICA BRASIL
CRIATIVA PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA
CNPJ/CPF: 10.614.557/0001-76
Cidade: Uberlândia - MG;
Prazo de Captação: 02/12/2021 à 31/12/2021

PORTARIA Nº 695, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO NACIONAL DE FOMENTO E INCENTIVO À CULTURA, no uso das
atribuições legais, que lhe confere a Portaria nº 464, de 29 de setembro de 2020 e a
Portaria SECULT/MTUR n. 41, de 4 de outubro de 2021, resolve:

Art. 1.º - Homologar a redução de valor em favor do(s) projeto(s) cultural(is)
relacionado(s) no(s) anexo(s) desta Portaria, para o(s) qual(is) o(s) proponente(s) fica(m)
autorizado(s) a captar recursos, mediante doações ou patrocínios, na forma prevista no §
1º do artigo 18 e no artigo 26 da Lei n.º 8.313, de 23 de dezembro de 1991, alterada pela
Lei nº 9.874, de 23 de novembro de 1999.

Art. 2.º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ PORCIUNCULA ALAY ESTEVES

ANEXO

ÁREA: 1 ARTES CÊNICAS (Artigo 18 , § 1º )
203780 - 47ª CAMPANHA DE POPULARIZAÇÃO DO TEATRO E DANÇA DE MG
sindicato dos produtores de artes cênicas de Minas Gerais
CNPJ/CPF: 20.185.922/0001-28
Cidade: Belo Horizonte - MG;
Valor Reduzido: R$ 257.364,00
Valor total atual: R$ 1.397.957,50

PORTARIA Nº 696, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO NACIONAL DE FOMENTO E INCENTIVO À CULTURA, no uso de
suas atribuições legais, que lhe confere a Portaria nº 464, de 29 de setembro de 2020 e a
Portaria SECULT/MTUR n. 41, de 4 de outubro de 2021, resolve:

Art. 1.º - Homologar a(s) alteração(ões) do(s) nome(s) do(s) projeto(s) abaixo
relacionado(s):

PRONAC: 192400 - Plano Bianual de Atividades 2020/2021 TUCCA Música pela
Cura, publicado na portaria nº 0547/19 de 18/09/2019, no D.O.U. de 19/09/2019, para
Plano Trienal de Atividades 2020/2021/2022 TUCCA Música pela Cura.

Art. 2.º - Homologar a(s) alteração(ões) do(s) resumo(s) do(s) projeto(s) abaixo
relacionado(s):

PRONAC: 193123 - MOZARTEUM BRASILEIRO - PLANO PLURIANUAL DE
ATIVIDADES 2020-2022, publicado na portaria nº 0658/19 de 12/11/2019, no D.O.U. de
13/11/2019.